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 Tarkastelimme tapaustutkimuksena tiedonhankintaan kiinnittyvää problematiikkaa. Näemme

haastavina ohjaajien informaatiolukutaidolliset valmiudet, kun he opettavat oppilaita

harjaannuttamaan taitojaan eri oppimisympäristöissä. Tekniset ja yhteiskunnalliset muutokset

vaativat uudenlaisia valmiuksia: Koululaitos kokee haasteinaan lasten kasvaneet paineet selviytyä

vaativista oppisisällöistä koulumaailmassa. Tarvitaan lisätutkimusta lasten kokemuksista mieltää

nykyinen informaatiolukutaito-ohjaus. Tällöin oppilaat pääsisivät osallisiksi muokkaamaan

ohjaus/oppimiskäytänteitä oppimista motivoiviksi opetussuunnitelman viitekehyksessä. Kuhlthau,

Maniotes & Caspari (2007) ovat laajentaneet Bhabhan (1994) hybridi-teoriaa sovellettavaksi

luokkahuoneissa. Oppimiskeskeisen ympäristön mallin mukaan opetus ja oppiminen edistävät

osaamisen ja kokemuksen kiinnittymistä opetussuunnitelmaan.

  Erittelimme kahden lukiolaisryhmän toimintatapoja oppimistehtävässä yksilötyöskentelyn ja

yhteistoiminnallisuuden näkökulmasta teoriaohjautuvasti. Tutkimusaineisto on otos Know-Id–

tutkimusprojektin (2010–13) keräämästä aineistosta. Käytimme sisällönanalyysi-menetelmää

lukiolaisten työstäessä artikkelia Wiki-julkaisualustoihin. Analysoimme oppilaiden toimintatapoja

Limbergin, Alexanderssonin, Lantz-Anderssonin & Folkessonin (2003); Limbergin, Sundinin &

Taljan (2012); Sundinin & Johannissonin(2004) ja Säljön (2004) sosiokulttuurisen lähestymistavan

kautta, mikä perustuu yhteistoiminnalliseen tutkivan oppimisen malliin. Tarkastelimme

1

mailto:hkvara@utu.fi
mailto:kai.hakkarainen@utu.fi
mailto:eero.sormunen@uta.fi


tiedonhankintavaiheita Kuhlthaun ym. (2007); Kuhlthaun & Maniotesin (2010) mallien

viitekehyksessä.  

  Johnsonin & Johnsonin (1992); Sahlbergin & Leppilammen (1994) mukaan yhteistoiminnallisuus

edellyttää konkreettista työskentelyä yhdessä, jolloin se edistää yksilön oppimista

oppimisympäristöissä. Repo-Kaarennon (2004) mukaan yhteisöllisessä oppimisessa ryhmä toimii

itseohjautuvasti. Tällöin yhteistoiminnallinen asetelma soveltuu luontevammin ohjatun tutkivan

oppimisen tarkasteluasetelmaksi.

 Heijastimme tuloksiimme pohjautuen, miten lukiolaisten tietyt toimintatavat ja kiinnittyminen

perinteisiin opiskelukäytänteisiin haastavat tiedonrakentelua oppimisympäristöissä (Hakkarainen,

Lonka & Lipponen, 2004; Scardamalia & Bereiter, 2010). Tarkastelimme yksilöiden toimintatapoja

suhteessa informaatiolukutaidollisiin valmiuksiin ja sitoutuneisuudessa oppimistehtävään.

Erittelimme lisäksi ryhmäläisten selviytymistä oppimisprosessin vaiheista oppimiskokemusten

kautta: 

”Heini; Histryhmä.: Mun mielestä artikkelin semmonen hahmottelu, tai (--) tietäis, mitä siihen

pitää laittaa justiinsa, laittaako liikaa (--). Mitä halutaan multa?” 

  Oppilaat konstruoivat informaatiota tiedoksi oppimistehtävässä:

 ”Seppo; Äidkryhmä.: Pitäs tietää, koska se on tehty tai jos on hirveen vanha mielipide. Alukshan

Toivo Pekkasen teosta pidettiin vähän työväenmielisenä, jolloin se ehkä värittää sitä mielipidettä,

kun taas nykyaikana: se on mielipiteet ja kirjoitukset, mitä me etitään, koska niis on

objektiivisempaa tietoa.”

 Tutkielman tulokset korostavat tiedonhankintataitojen merkitystä yhteistoiminnallisissa

oppimisympäristöissä. Tietyt tiedonhallinnalliset valmiudet näyttävät kiinnittyvän suhtautumisessa

lähdekriittisyyteen ja sitoutumisessa toimintatapoihin, sillä monipuolisten informaatiokanavien

käyttäminen edellyttää itsesäätelytaitoja monimutkaisissa ja informaatiolukutaitoa vaativissa

ympäristöissä. Moniääninen yhteistoiminnallinen keskustelukulttuuri ei näyttänyt toteutuvan

täysipainoisesti ryhmien vuorovaikutustilanteissa.

 Ohjaajien toimintatavat näyttävät korostuneen tiedonhallinnallisten valmiuksien edistämisessä ja

suhteessa lukiolaisten toimintatapoihin ryhmäoppimistehtävässä. Kirjastoammattilaisilta vaaditaan

pedagogisia taitoja, koska opettajat eivät aina hallitse riittäviä tiedonhankintataitoja, joita

valmiuksien opetus edellyttää. Ohjaajan tulee tukea ja arvioida oppilaiden työskentelyä kaikissa

tiedonhankintavaiheissa oppimisprosessin aikana. (Hakkarainen 2005; Kuhlthau ym. 2010).

Ohjaajat tarvitsevat koulutusta ja harjaannusta, jotta yhteisöllisen ryhmätoiminnan tekniset ja

sisällölliset informaatiokäytänteet kiinnittyvät opiskeluympäristön arkikäytänteisiin.
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”Heidi; Histryhmä.: Ehkä, jos tehään ryhmätöitä, niin vois enemmän opettaa esitystapaakin, ettei

se oo PowerPoint, täynnä fontti 8-tekstii ja sitte luetaan suoraan, se ei oo mun mielestä tehokas

opetustapa.”
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